
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'

DETERMINAZIONE  N. 375 / 2021

OGGETTO: REVOCA IN AUTOTUTELA PER RAGIONI DI PUBBLICO INTERESSE DEL 
BANDO  PUBBLICO  PER LA CONCESSIONE IN  USO  E  GESTIONE  DEI 
CAMPI DA CALCIO SITI NEL CENTRO SPORTIVO DI SALVATERRA DI VIA 
MANTEGNA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C. :
- n. 11 del 25/02/2021 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2021/2023 - Nota di Aggiornamento";
- n. 12 del 25/02/2021 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2021-2023";
- n. 28 del 30/04/2021 ad oggetto “Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs.  
267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione-Primo Provvedimento;
- n. 41 del 31/05/2021 ad oggetto “Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs.  
267/2000  -  Secondo  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
Amministrazione";
- n. 50 del 30/06/2021 ad oggetto “Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs.  
267/2000 - Terzo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione-; 

DELIBERE DI G.C.: 
- n.  23  del  26/02/2021  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2021/2023 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
- n. 58 del 30/04/2021 ad oggetto: “Variazione di Bilancio ai sensi dell'art. 175, Comma 
5bis, del D. Lgs. 267/2000”;
- n. 60 del 30/04/2021 ad oggetto: “Assegnazione degli obiettivi e delle Risorse Umane ai  
Responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2021 e approvazione 
Piano degli Obiettivi e della Performance”;
-  n.  61  del  06/05/2021  ad  oggetto:  “Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  gestione  in 
recepimento  delle  variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  e 
parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione - Primo Provvedimento”;
-  n.  88 del  04/06/2021 ad  oggetto  "Variazioni  al Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento  delle  Variazioni  di  Bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  - 
Secondo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione";
-  n.  111  del  16/07/2021  ad  oggetto  "Variazioni  al Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Terzo 
provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione";

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VISTO il  decreto  del  Sindaco  n.  23  del  10.10.2020  concernente  l’assegnazione  alla 
Dott.ssa Elena Colli delle funzioni di Responsabile del Settore Vita della Comunità, fino al 
30.09.2021;

DATO ATTO  che con i  predetti  atti  sono stati  assegnati  i  programmi,  gli  obiettivi  e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

PREMESSO:
-  che il Comune di Casalgrande è proprietario dei campi da calcio siti nel centro sportivo 
di Salvaterra di via Mantegna, individuati catastalmente al foglio 15 mapp. 504 (parte) e 
923 (parte); 
- che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 102/2021, l'Amministrazione ha stabilito di  
provvedere  all'affidamento  esterno  in  uso  e  gestione  degli  impianti  sportivi  di  cui 
all'oggetto, in quanto la gestione diretta risulta improponibile stante le risorse umane a 
disposizione dell’ente;
- che con Determinazione n. 337/2021 del 12/07/2021 è stato approvato e pubblicato il 
bando pubblico per la concessione in uso e gestione dei campi da calcio siti nel Centro  
Sportivo di Salvaterra di via Mantegna;

RICHIAMTE:
- la lettera prot. n.13191 del 29 luglio 2021 attraverso la quale il Responsabile del Settore 
Lavori  Pubblici  Geom.  Corrado  Sorrivi,  ha  dichiarato  che  nell'esecuzione  dei  lavori 
programmati  relativi  al  rifacimento  degli  spogliatoi  non  sarà  possibile  assicurare  la 
continuità dell'utilizzo dell'impianto sportivo;
-  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  117 del   29/07/2021  con  la  quale  veniva 
demandata  al  Responsabile  del  Settore  Competente  l'adozione  degli  atti   gestionali 
conseguenti,  ed  in  particolare  la  revoca  del  bando  di  cui  all'oggetto  per 
sopravvenute considerazioni in ordine all’interesse pubblico sotteso;

DATO ATTO che il  potere di revoca in autotutela della procedura di  gara rientra tra le 
potestà  della  stazione  appaltante  nel  ricorrere  dei  presupposti  di  cui  all’articolo  21 
quinquies della legge 241/1990, presupposti tutti sussistenti nel caso di specie;

RITENUTO dunque di provvedere alla revoca del Bando pubblico per la concessione in 
uso e gestione dei campi da calcio siti nel centro sportivo di Salvaterra di Via Mantegna;

RITENUTO altresì di provvedere all'azzeramento degli impegni n. 1377/2021 e 107/2022 
che trovano copertura al Capitolo 2150770/0 “Contributi da Convenzione”  del bilancio di 
previsione 2021/2023;

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni 
e responsabilità dei Dirigenti;

SPECIFICATO che non sussistono conflitti  di interesse, in relazione al presente atto in 
capo al Responsabile di Settore;

VISTO il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO,  ai  sensi  dell’art.  147-  bis  del  D.Lgs  267/2000,  come modificato  dal  DL 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo 
del presente atto;

2)  DI REVOCARE in autotutela, per le motivazioni di cui in premessa, il bando di cui in 
epigrafe e gli atti conseguentemente posti in essere dall’Amministrazione;

3) DI AZZERARE gli impegni n. 1377/2021 e 107/2022 che trovano copertura al Capitolo 
2150770/0 “Contributi da Convenzione”  del bilancio di previsione 2021/2023;

4) di ANNULLARE il Codice Identificativo Gara (CIG) n. 8827095D38;

5) DI PROVVEDERE agli obblighi di pubblicità disposti dalla legge;

6) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal 
D.L.  174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

7)  DI  OTTEMPERARE  all’obbligo  imposto  dal  D.  Lgs.  33/2013,  art.  23, 
disponendo la
pubblicazione sul  sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Var. 
Impegno

2150770/0 2021 137
7

REVOCA BANDO 
DI CONCESSIONE 
IN USO CAMPI 
SPORTIVI

-
€12.000,00

Var. 
Impegno

2150770/0 2022 107 REVOCA BANDO 
DI CONCESSIONE 
IN USO CAMPI 
SPORTIVI

-
€12.000,00

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 

Lì, 29/07/2021 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
COLLI ELENA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 375 del 29/07/2021

Settore  SETTORE VITA DELLA COMUNITA' 

Proposta n° 673/2021

Oggetto:  REVOCA IN AUTOTUTELA PER RAGIONI DI PUBBLICO INTERESSE DEL BANDO PUBBLICO 
PER LA CONCESSIONE IN USO E GESTIONE DEI CAMPI DA CALCIO SITI NEL CENTRO 
SPORTIVO DI SALVATERRA DI VIA MANTEGNA. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 29/07/2021 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


